
 1

MÁ VLAST EXPRESS Vol.110 

日本チェコ友好協会からのお知らせ 

 

2020 年 6 月 19 日 

日本チェコ友好協会 第 16 回通常総会について 

日本チェコ友好協会会長 髙橋恒一 

 

早いもので 4 月 2 日にハガキによる会報 108 号により、同月 25 日に予定していた第 16 回通常総会、講

演会、懇親会の中止をご連絡してから、もう 2 ヶ月半が過ぎてしまいました。会員の皆様におかれましては,新

型コロナウイルスの感染防止に努めつつ、お元気に有意義な在宅生活を送っておられることと存じます。 

 

 さて当協会の規約では、6 月中に通常総会を開催しなければならないこととなっています。このため、理事

会において緊急事態宣言は解除されたものの、いつ感染拡大の第 2 波が発生してもおかしくない状況の中で

如何にして総会を開催すべきか、鋭意検討して参りました。総会のみを通常通りに開催することにはかなりの

支持がありましたが、万一 6 月中に感染拡大の第 2 波が発生する場合には、6 月はおろかいつ開催できるか

分からない不安定な状況に陥ってしまうのではないかとの慎重論もありました。更に検討を続けた結果、安全

かつ確実に 2020 年度を滞りなくスタートさせるためには、郵便による総会を開催し、皆様に 2019 年度の活動

報告と決算報告並びに 2020 年度の活動計画と予算案を提示し、皆様のご承認を頂くのが最良の策であると

の結論に達しました。規約に定められた手続きによらない総会の開催は、誠に不本意ではありますが、現状

は規約が想定していなかった非常事態であり、郵便による開催は、「事情変更の原則」により特例として許容

される措置と考えられます。他の諸団体も同様の問題に直面しており、やはり特例としてメール、ファックス又

は郵便による総会が増えつつあると仄聞しています。 

 

 つきましては、異例の措置ではありますが、本会報により第 16 回通常総会を開催させて頂きますので、

皆様の特段のご理解とご協力を謹んでお願い申し上げます。 

 

別添資料をご精査いただき同封のはがきにご記入の上 6 月 29 日までにご返送いただければ幸甚に存じ

ます。この場を借りましていつに変わらぬ皆様のご支援に対し深謝申し上げます。どうぞくれぐれもお大事に

なさってください。      

 

 同封資料 

日本チェコ友好協会第 16 回通常総会資料 

１． 2019 年度 活動報告 

２． 2020 年度 活動計画 

３． 2019 年度 決算報告および 2020 年度予算案 

 返信用はがき 

 

      

 


